
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

OGGETTO:

Affidamento  del servizio di direzione lavori, misure,
contabilita' e coordinatore della sicurezza in esecuzione per i
lavori di "Riqualificazione ed innovazione    tecnologica del
Teatro Comunale sito in Via Garibaldi nel Comune di Aci
Bonaccorsi".D.D.G. n. 3891 del 19.11.2020. FSC 2014-2020.
TEATRI IN SICILIA.Aggiudicazione in  via provvisoria  all' Ing.
Mario Finocchiaro e consegna del contratto in  via d' urgenza ai
sensi  dell' art.32, c.8, D.Lgs. n.50/2016 e  ss.mm.ii.   come
previsto  dallart.8, c.1,  lett.a) del D.L. 76/2020 e  legge di
conversione n.120/2020.

CHE con Delibera di G.M. n. 73 del 02.08.2021 è stato approvato il Quadro Economico rimodulato;

CIG: Z9032OE16A

IL RESPONSABILE

PREMESSO:
   CHE L’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’ Identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana con Delibera di Giunta n. 512 del 12.12.2018 è stato incaricato di esplicitare le procedure
esecutive attraverso apposito avviso pubblico finalizzato a promuovere interventi di ristrutturazione, restauro,
innovazione tecnologica, messa a norma, ripristino dell’agibilità e della fruibilità di sedi dello spettacolo di
proprietà pubblica e privata;

  VISTO il D.D.G. n. 100 del 17.01.2019 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato ed emanato l’Avviso
pubblico finalizzato a promuovere interventi di ristrutturazione, restauro, innovazione tecnologica, messa a
norma, ripristino dell’agibilità e della fruibilità di sedi dello spettacolo di proprietà pubblica e privata;

  CHE l’Amministrazione Comunale ha partecipato a detto Avviso al fine di ottenere le agevolazioni a fondo
perduto, previste per il Ripristino, Ristrutturazione e Qualificazione del Teatro Comunale L. Sciascia”;

  CONSIDERATO che il Comune di Aci Bonaccorsi è risultato beneficiario del suddetto finanziamento, come si
  evince dall’Allegato 1 alla Delibera di Giunta n. 70 del 27 Febbraio 2020 - Patto per lo Sviluppo Regione Siciliana,
  al n. 1986;

  CHE con nota Prot. n. 53795 del 22.12.2020, acquisita da questo Ente al Prot. Gen. n. 13640 del 23.12.2020 è
stato notificato il D.D.G. n. 3891 del 19.11.2020 con il quale si ammette definitivamente l’intervento ID 1986
relativo alla “Riqualificazione ed innovazione tecnologica del Teatro Comunale sito in Via Garibaldi nel Comune
di Aci Bonaccorsi” al finanziamento a valere su FSC_Patto per il Sud;

 VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Mario Finocchiaro a seguito di regolare incarico con determinazione
dirigenziale n. 40 del 6-3-2019;

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 236 del 04-10-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale Area tecnica e Territorio n. 103 del 30-04-2021 si e’
proceduto ad impegnare la somma finanziata di €. 210.880,70, che risulta allocata nel Bilancio in corso al titolo
II° al Capitolo di entrata 546 ed al corrispondente Capitolo in uscita 2896 Missione 5; Programma 2; Titolo 2°;

DATO ATTO che occorre procedere, a indire procedura di gara per l’affidamento dell’incarico di direzione
lavori, misure, contabilita’ e coordinatore della sicurezza in esecuzione per i lavori di Riqualificazione ed
innovazione tecnologica del Teatro Comunale sito in Via Garibaldi nel Comune di Aci Bonaccorsi;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 193 del 06-08-2021 e’ stata indetta per l’affidamento del
servizio in questione, procedura tramite Piattaforma MEPA, con invito a n.2 operatori economici,  abilitati per il
servizio da affidare, attraverso RDO n. 2851855, con invito a presentare offerta economica entro le ore 12:08 del
30-08-2021;

DATO ATTO che entro i termini stabiliti (ore 12:08 del 30-08-2021) risulta pervenuta solo una offerta
economica, e precisamente quella dell’Ing. Mario Finocchiaro con sede in Via Gramsci n.206 – Catania (CT);

DATO ATTO che, a seguito dell’esame della documentazione dell’unica offerta pervenuta, e’ stata attivata, con
nota prot. n. 9464 del 1-09-2021, la procedura di Soccorso Istruttorio ai sensi dell’art.83, comma 9, del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., al fine di completare le dichiarazioni sul DGUE;

CONSTATATO il professionista ha fatto pervenire nei termini stabiliti (ore 11:00 del 06-09-2021) la
documentazione richiesta;

CONSTATATO che, la documentazione presentata dal professionista e’ risultata regolare in base a quella
richiesta nel disciplinare di gara, e che pertanto, il professionista sopra citato e’ risultato aggiudicatario
provvisorio, con un ribasso del 5,85% sull’importo del servizio a base d’asta di €. 16.463,81 e quindi, per un
importo contrattuale di €. 15.500,68 oltre IVA ed oneri vari;

VISTO l'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e successive modifiche ed integrazioni che prevede che
l'aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

ACCERTATO che l'Ufficio, alla data del presente atto, ha attivato, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del D.Lgs.
50/2016, la procedura finalizzata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione;

CHE per quanto sopra detto, occorre urgentemente procedere all'affidamento del servizio in questione al fine di
avviare i lavori in tempi brevi, per non incorrere alla perdita del finanziamento concesso con D.D.G. n.3891 del
19-11-2020;

RITENUTO indispensabile procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell' art. 32, comma
8, D.Lgs. 50/2016 come previsto dall'art. 8, comma1, lett.a) del D.L. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020,
nelle more della definizione dell'accertamento dei requisiti generali previsti ed al fine di evitare la perdita del
finanziamento;

VISTA la regolarita' delle operazioni svolte;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 41 del 29-12-2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2021-2023 e successive modifiche;

VISTO il D.L.gs 30.03.2001 n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", il quale individua, fra l'altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;

VISTA la Determinazione sindacale n. 34/2018, con la quale è stato individuato il Responsabile dell' Area
nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

 VISTI:
- il Regolamento di Contabilità';



- il D.Lgs. n. 267/00;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020;

DETERMINA
APPROVARE l' attività di esame dell' offerta  ricevuta nel sistema Me.Pa con RDO  n. 2851855 del 11.08.2021;

APPROVARE, altresì, l'offerta economica presentata dal professionista Ing. Mario Finocchiaro con sede in Via
Gramsci n.206 – Catania (CT), P.iva: 04578370878, per il servizio di direzione lavori, misure, contabilita’ e
coordinatore della sicurezza in esecuzione per i lavori di “Riqualificazione ed innovazione tecnologica del
Teatro Comunale sito in Via Garibaldi nel Comune di Aci Bonaccorsi”, per un importo contrattuale di €
15.500,68 oltre IVA ed oneri vari;

AGGIUDICARE in via provvisoria all’Ing. Mario Finocchiaro con sede in Via Gramsci n.206 – Catania
(CT),P.iva : 04578370878,  il servizio di direzione lavori, misure, contabilita’ e coordinatore della sicurezza in
esecuzione per i lavori di “Riqualificazione ed innovazione tecnologica del Teatro Comunale sito in Via
Garibaldi nel Comune di Aci Bonaccorsi”;

DISPORRE di procedere all'esecuzione del contratto di che trattasi in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 32, comma
8, D.Lgs. 50/2016 come previsto dall'art.8, comma1, lett.a) del D.L. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020,
nelle more della definizione dell'accertamento dei requisiti generali previsti e al fine di scongiurare la perdita del
finanziamento;

DARE atto che la forma di contratto utilizzata sarà quello, generato dal sistema MEPA e firmato digitalmente, a
seguito del successivo accertamento requisiti generali previsti;

DARE ATTO che le somme necessarie per la realizzazione dei lavori in oggetto sono disponibili e già impegnati
giusta Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 103 del 30-04-2021;

TRASMETTERE la presente all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del responsabile del servizio.

Ai fini della validità dell'odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

DICHIARANO

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell'Ente;
1.2. di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell'art.6/bis della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell'art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell'Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all'art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all'assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Geom. CORONA ALDO F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 12-10-2021 al 27-10-2021


